
GSEducationalVersion

URBANISTICKÁ STUDIE
Martina Stručovská

 
Vedoucí práce

doc. Ing. arch. Jan Jakub Tesař, Ph.D.
Ing. arch. Matěj Barla

 
Konzultanti

Esej: Mgr. Vladan Klement, Ph.D.
Krajinářská architektura: Ing. Stanislav Hybler

 
Host ateliéru

Ing. arch. Jan Kalivoda
Ing. arch. Vojtěch Kaas

 
 

Ateliér Tesař - Barla
1527 Ústav navrhování I

Fakulta architektury
ČVUT

 
letní semestr 2024

 
BROZÁNKY A JAK DÁL?

AUTORSKÁ ZPRÁVA 1.0

Území

K opačnému břehu Labe od města Mělník přiléhá rozmanitá obec s pestrou historií spojenou 
s rodem Lobkowiczů a s atraktivními památkami. Hořín, Brozánky, Vrbno a Zelčín. To jsou vesnice 
spolutvořící obec, rozkládající se v blízkosti soutoku řek Labe a Vltavy. Přírodní rezervace Úpor, 
Hořínské sady, zámecký park a jezero Baraba, jsou krajinné hodnoty, které tvoří přírodní rozsáhlou 
linii, jež lemuje povodí Labe a odděluje tak obce od města Mělník. Západně od Brozánek se nachází 
bývalá bažantnice, hustý les, kdysi obhospodařovaný myslivnou, která si svou architektonickou 
hodnotou zasloužila památkovou ochranu. Rovinatá, ale pestrá krajina je vsoučasnosti domovem 
bezmála 1000 obyvatel a nabízí území spotenciálním rozvojem nejen rezidenčního charakteru.

Urbanismus

Velmi dobře dopravně obslužná lokalita je pomocí silnic I. třídy napojená na Prahu i severně 
na Ústí nad Labem. Kromě pozemní dopravy, je zde možnost dobře rozvinout i lodní dopravu řekou 
Labe, která pramení od severu, protéká významnými městy jako jsou Drážďany nebo Hamburk a ústí 
do Severního moře. Významným sídlem je blízké město Mělník, které poskytuje obcím pracovními 
příležitosti, rozšířenou občanskou vybavenost a další příležitosti ve vzdělání. S druhým břehem řeky 
je propojený dvěma mosty, jedním severně od Brozánek po zmíněné rychlostní silnici I. třídy a druhý 
most spojuje přímo Brozánky s historickým centrem Mělníka. 

V obcích Brozánky i Hořín převažuje rezidenční zástavba solitérního charakteru, často 
připomínající tradiční vesnická obydlí středočeského kraje. Současná občanská vybavenost Hořína 
není příliš bohatá, absence občanských staveb v Brozánkách je až alarmující. Organická urbánní 
struktura zde střídá pravidelnou.

Nástroje urbanismu

Hlavním nástrojem dobře fungujícího urbanistického návrhu je respekt stávající struktury 
a krajinných celků, podpoření místních hodnot a návrh udržitelného rozvoje fungující v dlouhém 
časovém horizontu. Nejdůležitějším prvkem nového urbanistického návrhu je propojení bažantnice s 
protilehlou zámeckou zahradou pomocí nového lesoparku. Lesopark symbolizuje plynulé napojení 
dvou odlišných krajinných rázů, lesa a parku. Vytváří bránu mezi lesem a zahradou a zároveň 
přechod mezi obcemi Brozánkya Hořín. Podporuje přirozený vývoj těchto dvou obcí, které se v 
průběhu let rozšiřovali nezávazně na sobě a v rámci dlouhodobého rozvoje obcí či města Mělník 
vytvořený jednotný rozsáhlý krajinný celek.

Urbánní struktura obce Brozánky vychází ze své hlavní kompoziční osy, která prochází ve 
směru jiho-severním a sleduje linii Hořínského potoku. Ostatní vedlejší komunikace se pak rozvíjí 
hřebínkovitě západním směrem od této osy. Zhruba uprostřed Brozánek protíná hlavní osu důležitá 
komunikacevedoucí do Mělníka. 

Zónování

V řešeném území jsou navrhovány jak bytové tak rodinné stavby. V blízkosti přirozeného 
stávajícího centra je navržená rezidenční zástavba hustější, soubor nízkopodlažních bytových domů 
s prostornými zahrady navyšují populaci obce. Směrem do extravilánu se charakter zástavby 
měnína solitérní rodinné domy s většími pozemky.



GSEducationalVersion

MŠ

ZŠ  -  1. stupeň

obchod

gastronomie

stánek

úřad, administrativa

dětské hřiště

sportoviště

zeleň s posezením

zeleň s dětskými prvky

průmyslový objekt

historická památka

autobusová zastávka

návrh

15 min

5 min

3 min

1 min

10 min

25 min

30 min

3

1

2

1

2

3

4

5

4
+NV

NV

IZ

+IZ

LBK

LBC

RBC

LBK

+LBK

AUTORSKÁ ZPRÁVA 2.0

Urbanistická studie se věnuje rozvoji věsnice Brozánky, jednou z celkových čtyř vesnic obce 
Hořína. Vymezené území se nachází v severní části Středočeského kraje, na levém břehu řeky, 
západně od města Mělník.

Koncepční řešení

Zásadní vliv při vytváření urbanistické kocepce mělo rozhodnutí zabránění výstavby Brozánek 
jižním směrem a splynutí s blízkým Hořínem v jeden celek. Na první pohled odlišní charakter obou 
vesnic nabízí nejvíce rozvojových ploch na západ od řešeného území. Volný prostor mezi těmito 
obcemi je sice přístupný nové zástavbě, ale vedlo by ke spojení vesnic v jednu s velmi nejasnou 
urbánní tkání. Řešením tohoto nežádoucího propojení je vytvoření rozsáhlého liniového prvku, který 
zamezí výstavbě, ale umožní snadné a pohodlné pěší propojení obou vesnic. 

Oblast je hojně zastoupena různými krajinnými celky, bohatou přírodou různého charakteru. 
Západně na starých opatských pozemcích se nachází hospodářský les, bažantnice, a východně 
Hořínský park se zámeckou zahradou. Nabízí se zde možnost navázaní techto přírodních oblastí na 
sebe a vytvoření tak souvislého krajinného celku různých charakterů. Spojením lesa a parku 
dostaneme lesopark. Ideální řešení, které slouží jako dvojí přechod. Přechod obyvatel z Brozánek do 
Hořína a zvířat z bažantnice do Hořínského parku. Lesopark poslouží jako biokoridor pro různé 
druhy fauny.

Etapizace

Urbanistické pojetí rozvoje obce Brozánky vychází se svého jasného charakteru. Vesnice se 
postupem času rozvíjela podél své hlavní kopoziční osy, uliční návsy. Později vznikly dvě nové obytné 
ulice, které se hřebínkovitě napojují na hlavní osu. Pomocí etapizace jednotlivých částí navrhované 
zástavby lze docílit přirozeného rozvoje, jež podpoří původní záměr. Nejprvě prodloužení hlavní 
obytné návsi a doplnění prázdných míst stávající struktury. Nadále bude výstavba pokračovat od 
lokálního centra s dostatečnou mírou občanské vybavenosti. Navázání na hřebínkový systém a 
vytvoření 3 nových obytných ulic doplní zástavbu tak, aby byla snadno obsluhovatelná. V poslední 
etapě je podlouhlá ulice zrcadlící hlavní osu, která stojí zády k přilehlé rychlostní komunikaci.

Doplnění občanské vybavenosti 

Celé území je doplněno velkým množstvím zelených ploch určeným k rekreaci a navržená 
občanská vybevanost je rozmístěna s ohledem na podpoření původního jádra. Původní stav 
občanské vybavenosti Brozánek je nevyhovující a s narůstající zástavbou vznikne i potřeba jejího 
doplnění. Základní občanská vybavenost potřebná pro vitální fungování obce je mateřská školka, 
menší obchod s potravinami, prostor pro gastronomii a kulturní setkání a na několika místech 
i prvky dětských hřiští.

MYŠLENKOVÁ MAPA

URBANISTICKÝ KONCEPT ANALÝZA OBČANSKÉ VYBAVENOSTI MAPA HODNOT A PROBLÉMŮÚZEMNÍ PLÁN BROZÁNEK (ÚSES) ZMĚNY
1 : 10 000

MYŠLENKOVÁ MAPA

URBANISTICKÁ STUDIE  |  BROZÁNKY A JAK DÁL?  |  ATELIÉR TESAŘ - BARLA

PROBLÉMY V ÚZEMÍ

1 |  Silnice I. třídy (16) směr Praha blokuje 
napojení dvou lokálních biocenter a přerušuje 
bezpečný biokoridor.
2  |  Rozsáhlý soukromý areál územním plánem 
označeným jako nerušící výroba zabírá prostor 
ideálního rozvoje rezidenční části vsi a 
znemožňuje vhodné propojení doprvní 
infrastruktury.
3  |  Nebezpečný přechod rychlostní komunikace 
pro zaměstnance a návštěvníky přůmyslového 
areálu a historické myslivny. Absence pěšího 
podchodu.
4  |  Rychlostní silnice jako zdroj hlukové 
zátěže nové rezidenční oblasti a nutnost 
bezpečnostní izolační zeleně.

HODNOTY V ÚZEMÍ

1 |  Rychlostní komunikace I. třídy (16) obsluhuje 
území, umožňuje dobrou dopravní dostupnost 
s Mělníkem a důležité napojení na Prahu. 
2  | Hospodářský les Bažantnice je významným 
přírodním celkem a napomáhá vyšší biodiverzity 
fauny a flory. Je lokálním biocentrem.
3  |  Hořínský park, napojující se na zahradu 
Hořínského zámku a přírodní rezervaci Úpor, je 
bohatým krajinným celkem umožňující 
příležitostní rekreaci. Je regionálním biocentrem.
4  |  Obec Hořín díky své dlouhé historii nabízí 
nemálo ceněných památek, které jsou 
potenciálem turistického rozvoje.
5  |  Blízkost toku Labe a mělnického přístavu 
nabízí možnost lodní dopravy a napojení na 
významná obchodní a průmyslová města.

LBK  |  lokální biokoridor
LBC  |  lokální biocentrum
RBC  |  regionální biocentrum
IZ      |  izolační zeleň 
NV    | nerušící výroba

+LBK  |  lokální biokoridor - návrh
+NV    | nerušící výroba - návrh přesunutí
+IZ      |  izolační zeleň - návrh

LEGENDA ZNAČENÍ

VYMEZENÍ ÚZEMÍ  |  1 : 10 000



GSEducationalVersion

BUS

U2

U1

BUS

5
0

 k
m

/
h

20 km/h (O
Z)

z
ó

n
a

 3
0

 

z
ó

n
a

 3
0

 

30 k
m

/h

PZ

30 km
/h

20 km
/h 

(O
Z)

zó
n
a
 3

0
 

PZ

30 km
/h

zóna 30 

3
0

 k
m

/
h

z
ó

n
a

 3
0

 

U3

U4

OZ

PZ

15008800 55007400

24700

U2

1500

+6000

43006500 225011200

25750

U1

1500

+6000+6000

3500 1500 5000

st
av

eb
ní

 č
ár

a

ul
ič

ní
 č

ár
a

st
av

eb
ní

 č
ár

a

st
av

eb
ní

 č
ár

a

ul
ič

ní
 č

ár
a

ul
ič

ní
 č

ár
a

6000 2250

10500

U3

+6000+6000

6500

4000 6500

10500

U4

18007000 1500

+6000

st
av

eb
ní

 č
ár

a

st
av

eb
ní

 č
ár

a

ul
ič

ní
 č

ár
a

ul
ič

ní
 č

ár
a

ul
ič

ní
 č

ár
a

ul
ič

ní
 č

ár
a

st
av

eb
ní

 č
ár

a

veřejná 
zeleň

zatravňovací 
dlažba

prostor
předzahrádek

dlažba
chodníky

návrh
zástavby

vjezd
vstup

obytná zóna
pěší zóna

otevřená
stavební čára

stávající zástavba
4 NP

20 100M

stávající zástavba
3 NP

stávající zástavba
2 NP

stávající zástavba
1 NP

navrhovaná zástavba
3 NP

navrhovaná zástavba
2 NP

navrhovaná zástavba
1 NP

návrh přesunutí
nerušící výroby

lesopark
nárvh

Hořínský
park

les
Bažantnice

veřejná
zeleň

hranice řešeného území
uliční síť návrh
parcelace návrh
profilace uliční sítě
uliční síť stav
parcelace stav
vstevnice 

5 20M

5 20M| 1 : 3 000 1 : 1 000  |

1 : 1 000  |

|  1 : 300  



GSEducationalVersion

PRINCIP PARCELACE

MODROZELENÁ INFRASTRUKTURA        |  1 : 5 000

hospodářský les
Bažantnice - stav

lesopark
návrh

zámecká zahrada
stav

veřejná zeleň
návrh

izolační zeleň
návrh

vegetační střechy
nárvh

retenční jezírka
nárvh

hořínský park
stav

požární nádrž na vodu
nárvh

1  |  Orientace pozemku vůči světovým stranám

umístění zástavby na severní část pozemku a soukromou zahradu 
na jižní stranu pozemku k zajištění kvalitního proslunění budovy 

2  |   Parcelace

prevažující hloubka pozemku vychází z tradiční parcelace vsi 
uličního charakteru, ve snaze umístit co nejvíce staveb a orientovat 
vstupy na parcelu z hlavní komunikace, úzké parcely na šířku 
"dům-průjezd-garáž" snižují náklady spojené s vedením technické 
infrastruktury. Vyšší hloubka parcely naopak nabízí prostor pro 
soukromé zahrady 
s dostatkem zeleně

3  |  Soukromý - polosoukromý - veřejný

prostory jsou hiearchicky členěny dle míry soukromí, zástavba 
v celé šíři umožňuje maximální intimitu v soukromé části pozemku, 
hranice uličního prostoru je regulována na nízké oplocení, 
v ideálním případě žádné oplocení a prostorné předzahrádky tak 
zprostředkovávají kontakt mezi obyvateli 
a zvyšují sociální kontrolu

MODROZELENÁ INFRASTRUKTURA

V rámci modrozelené infrastruktury je v celém navrhovaném území 
řešena nová zeleň, v uličních profilech v podobě zelených pásů, 
které jsou doplněné o vzrostlé stromy s větší výšou vysazení 
koruny 
v kombinaci s nízkými travami a křovinami. Ve snaze zamezit 
poměšťování vesnické zástavby je vegetace v zelených pásech 
umišťována různě velká a nepravidelně, spíše skupinově než 
individuálně.

Velká část území je věnována izolační zeleni, která tvoří dlouhý 
liniový park, oddělující rychlostní komunikaci a poslední řadu 
navržené zástavby. Tento izolační pás se snaží o snížení hlukové 
zátěže způsobené dopravou a zároveň vytváří bezpečnou 
odstupovou hranici.

Jižní část Brozánek lemuje navržený lesopark, který vytváří nový 
lokální biokoridor spojující bažantnici s hořínským parkem. Trasa 
biokoridoru je ve dvou místech přerušena pozemní komunikací 
a z tohoto důvodu je navrženo několik opatření. Betonový podchod 
v blízkosti bývalé myslivny, upozorňující dopravní značení 
a zpomalovací prostředky v úseku procházejícím lesoparkem. 
Stávající biokoridor nevyhovoval kvůli oplocení zámecké zahrady, 
která stojí v cestě do biocentra hořínského parku. V tomto místě je 
proto jako nová přirozená hranice navrženo slepé rameno 
hořínského potoku doplněno o přecerpávající cirkulaci. Lesopark 
mimojiné slouží jako přirozená bariéra nežádoucího rozvoje obou 
vesnic a jejich následného splynutí.

Nové zelené plochy jsou doplněny retenční jezírka.

1. ETAPA VÝSTAVBY 2. ETAPA VÝSTAVBY 3. ETAPA VÝSTAVBY

4. ETAPA VÝSTAVBY 5. ETAPA VÝSTAVBY 6. ETAPA VÝSTAVBY


